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مراســم رونمایی از کتاب »چالش های تاریخ، چرخش قلم و ســخن در ســیر تاریخ« 
روز گذشــته با حضور چهره های سیاســی- فرهنگی از جمله مرتضی اشراقی، حسین 
صفارهرندی، وزیر فرهنگ و ارشــاد در دولت دوم احمدی نژاد، موسی حقانی، رئیس 
مؤسســه تاریخ معاصر ایران، رضا پورحسین، رئیس دانشکده روانشناسی دانشگاه 
تهران برگزار شد. قرار بر این بود مرتضی الویری، فعال سیاسی پیش از پیروزی انقلاب 
که در سال های 78 تا 80 شهردار تهران بود نیز در این جلسه به عنوان سخنران حضور 
پیدا کند که پیش از شروع جلسه اعلام کرد که در رونمایی کتاب شرکت نمی کند. عدم 
حضــور او و مباحثی که از ســوی ســلیمی نمین در این زمینه مطرح شــد، بالغ بر نیم 
ســاعت از وقت جلســه را به خود اختصاص داد. البته این رخداد و واکنش ها به آن 
در طی این جلسه که در ادامه به اتهام واضح دروغ گویی به اعضای نهضت آزادی نیز 
تســری پیدا کرد، خود قابلیت این را داشت که محور بحث بعدی درباره همین کتاب 
و نگرانی درباره نحوه بیان تاریخ از ســوی چنین چهره هایی شــود. به هر حال عباس 
سلیمی نمین از چهره های اصولگرایی است که طبیعتاً علاوه بر زاویه داشتن با جریان 
اصلاحات به عنوان رقیب اصلی این جریان در عرصه سیاســی کشــور، تشــکل هایی 
مانند نهضت آزادی و جبهه ملی را هم همانند همســنگری هایش برنمی تابد و البته 
شاید اگر در ابتدای بحث و تورق کتاب تنها مواردی مانند انتخاب چالش های مطرح 
شــده در کتاب و محتوای آن ســوالاتی را برای خواننده دربــاره گزینش مطالب ایجاد 
می کرد، اما حضور در این جلســه و ســخنانی که در آن مطرح شــد به شــکل عجیبی 
نگرانی دربــاره نوع تاریخ نگاری این دســته از افراد که علقه سیاســی خاصی دارند و 
تاکید بر بی طرفی نگارش را در جایگاه یک نویســنده مطــرح می کنند، قوت می دهد 
و ایــن نگاه را تقویت می کند که برای نگاه بی طرفانه یا فراجناحی به عنوان یک مورخ 
واقعاً نیاز به تلاش ها و تمرین های بســیار اســت. در ادامه نگاهی به معرفی کتاب و 

حواشی پیش آمده در این جلسه خواهیم داشت.
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تاریخنگارییکطرفه
درباره کتاب جدید عباس سلیمی نمین و اظهارات سخنرانان مراسم رونمایی آن

مقامات

نباید از به میدان آمدن 
سلیقه های مختلف ترسید 

غلامحسین محسنی اژه ای، رئیس قوه قضائیه 
در آیین تکریــم و معارفه معاون اول قوه قضائیه 
گفــت: »همه ما مســئولان قضایــی باید توجه 
کنیم که عهده دار مســئولیتی خطیر و تکلیفی 
سنگین هستیم؛ لذا باید خیلی مراقبت کنیم و 
در انجام تکالیف، تلاش مضاعف داشته باشیم؛ 
گاهــی ناچاریم از یــک امر مباح نیــز اجتناب 
کنیــم. توقعــات بحقی از ما مســئولان قضایی 
وجود دارد لذا بایــد با صبر و حوصله و بردباری 
در برابر موانع و مشکلات بایستیم و امور محوله 
را به نحو احســن به پیش ببریــم.« او در بخش 
دیگری گفــت: »امروز بیش از اوقــات دیگر به 
هماهنگی و همکاری نیازمندیم؛ در این راســتا 
نباید از وجود اختلافات و به میدان آمدن افکار 
و نظریات و ســلیقه های مختلف هراســید؛ این 
هنر ماست که با شنیدن اقوال مختلف، اَحسن 
آن ها را انتخاب کنیــم و با متخصصین و اهالی 
فن و انســان های خبــره در موضوعات مختلف 

مشورت کنیم.« 

اقدامات فراجا جای تقدیر دارد 
محمدعلی جعفری، مســئول قرارگاه فرهنگی و 
اجتماعی بقیة الله سپاه پاســداران در مورد طرح 
نــور، ماجرای تذکر رهبر انقــلاب و لایحه حجاب 
و عفاف، گفت: »یک اشــتباهی از جانب عوامل 
اجرایی صــورت گرفته و از جانــب آقای فضائلی 
گفته می شــود که حضرت آقا تذکــری داده اند و 
این امر طبیعی اســت، زیرا یا گزارشات به محضر 
رهبر انقلاب می رسد و یا ایشان در فضای مجازی 
رؤیت می کنند. ایــن دو تذکر در مورد انجام همه 
مأموریت های امنیتی، فرهنگی و اجتماعی یک 
امر طبیعی اســت، زیرا ممکن است در اجرا، یک 
مأموری اشــتباهی کند و با آن تذکر این اشــتباه 
اصلاح شــود، بنابراین با این تذکر اصل مأموریت 
زیر ســوال نمی رود و باید مأموریت به درستی اجرا 
شود.« او همچنین گفت: »این اقدام فراجا جای 
تقدیــر دارد، در این شــرایط و فضایی که کشــف 
حجاب و برهنگی در کشــور از جانب دشــمن در 
حال برنامه ریزی و گسترش است، در حال مقابله 
با آن اســت. این وظیفه همه است تا از این اقدام 

حمایت کنند و ما هم حمایت می کنیم.« 

خویشتن داری باور غلطی ایجاد 
کرده بود 

ســیدمجید میراحمــدی، معــاون امنیتی وزیر 
کشــور در گفت وگــو با فــارس گفــت: »صبر و 
خویشــتنداری و یا کم کاری تدریجاً باور غلطی 
را ایجــاد کرده بــود که گویی کشــف حجاب از 
جانب مســئولین پذیرفته شــده اســت و یا در 
مقابــل اقدام تحمیلی دشــمن کاری ســاخته 
نیســت درحالی که اصلًا اینگونه  نبود و نیست. 
فراجــا در این طرح به وظیفه قانونی خود عمل 
می کند و  مدبرانه و با نیت مشــفقانه و دلسوزانه 
اقدامات خود را انجام می دهــد« او ادامه داد: 
»ازسوی دیگر  عفاف و حجاب یکی از مطالبات 
مردمی اســت و مردم در این مدت که این طرح 
اجرا می شــود یک مورد نداشــتیم که نسبت به 
اجرای طرح اعتراضی داشته باشند و به پلیس 

اعتراض کنند.« 

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

مناظراتی که بخش عمده آن در فضای رسانه منتشر شده است، 
بیشتر به آرشــیوی از مطالب به همراه بخش توضیحی نویسنده 
و به عبارتی تزریق نظرات نویســنده بدل شده اســت. البته از آن 
جهت که  سلیمی نمین موضوعات را به عنوان چالش های تاریخی 
مبتلابه جامعه امروز عنوان می کند، شــاید توضیحی بر گزینش 
مباحث مناظراتش به عنوان چالش های تاریخ)نام کتاب( باشد. بر 
این اساس شاهد آن هستیم که فصل اول کتاب باعنوان »باستان 
با عظمت« است و فصل بعدی به یکباره به دوره مشروطه می رسد و 

عنوانش »مشروطه به غارت رفته« است. 
در فصــل اول آنچه با آن مواجه می شــویم پس از مقدمه  مناظره 
مکتوب شــروین وکیلی و سلیمی نمین اســت و با عنوان »مبدع 
سیاســت ایرانشــهری؟)5 پرســش کلیدی در مورد کوروش(« و 
»بزرگداشت کدام روز ملی؟ )نسبت 7 آبان با ایرانیان(« که هر دوی 
این مطالب در مهرنامه به چاپ رسیده است و در ادامه مناظراتش به 
پرویز رجبی، عبدالمجید ارفعی و بهرام روشن ضمیر درباره »دخل 
و تصرف در آثار باســتانی« و »مبدأ گزینشــی تاریخ تمدن ایران« 
اشاره دارد که در تکمیل این مناظرات چند عکس را از کتاب اریش 

اشمیت با عنوان »تخت جمشید« آورده است. 
چالش دومی که سلیمی نمین آن را دغدغه می داند به یک باره از 
ایران باستان به دوران انقلاب مشروطه می رسد و پس از آنکه مانند 
فصل اول مقدمه ای به امضای انتشــارات دفتر مطالعات و تدوین 
تاریــخ ایران آورده اســت، در ورودی بخش اول این فصل با عنوان 
»چهره دوگانه تقی زاده« چنین نوشته است:»در سالمرگ حسن 
تقی زاده، روزنامه شــرق به تاریخ 4 بهمــن 1399 مقاله ای به قلم 
محمدعلی بهمنی قاجار و حجت یحیی پور درباره این شخصیت 
که در تاریخ معاصر چهره چندگانه ای داشــته اســت، چاپ کرد. 
هرچند مطلب مورد اشاره عنوان »چهره دوگانه تقی زاده« را دارد. 
اما نویسنده محترم نه تنها در حد همین وعده ای که به خوانندگان 
می دهند به ابعاد پیدا و پنهان چنین فردی نمی پردازد بلکه تماماً 
ســعی دارد افعال به ثبت رســیده در آن را موجه جلــوه دهد. این 
اهتمام مخدوش کننده پیش زمینه بحثی دوجانبه در مورد تاریخ 
مشروطه شده است که تقدیم اهل نظر می شود.« در این فصل هم 
عملًا مطالبی در چارچوب مکاتبات رسانه ای این بار با روزنامه شرق 

را منتشر کرده است. 
فصل سوم مناظره سلیمی نمین با صادق زیباکلام در کانون جوان 
است که با  محوریت »سیر تاریخی کودتای 1299« انجام شده و او 
عنوان بخش را »استبداد سیاه تر ارمغان کودتا« گذاشته و متن تمام 

جلسه را مکتوب در کتاب آورده و منتشر کرده است. 
فصل چهارم مناظره مکتوب او با ابراهیم یزدی درباره ملی شدن 
صنعت نفت اســت. او در مقدمه این فصل آورده است:»سخنان 
دکتر ابراهیم یزدی-دبیرکل پیشین نهضت آزادی- با مجله دنیای 
ســخن پیرامون مبارزات ضداســتبدادی و ضداســتعماری ملت 
ایران در این برهه تاریخی که بدون توجه به اصل مورد اشــاره و در 
مــواردی به دور از انصاف نســبت به جریانــات دخیل در نهضت، 
صورت گرفته، به همراه نقد آن در این فصل تقدیم خوانندگان آثار 
دفتر مطالعات و تدوین تاریخ می شــود تا با شــمه  ای از به انحراف 
کشیده شدن ها در این وادی به طور مســتند روبه رو گردیم.« او در 
ادامه به کتاب »کالبدشکافی توطئه« اشاره و تصریح می  کند:»این 
عضو برجســته نهضت آزادی عمده ســازی اختلافــات در جبهه 
پایبندان بــه منافع ملی را بــه روایتگری انقلاب سراســری ملت 
ایران در ســال 57 نیز تســری داده و در این وادی علاوه بر ارتکاب 
خطای راهبردی، از اخلاق نیز فاصله گرفته اســت؛ بنابراین نقد 
جلد چهارم خاطرات وی نیز به ضمیمه تقدیم اهل اندیشه و نظر 
می شــود تا نگرانی ها ملموس تر گردد« او در بخشــی که با عنوان 
»نهضت ملی در دام یکسو نگری« در کتاب آمده نیز چنین آورده 
اســت:»ابراهیم یزدی در مصاحبه با مجله »دنیای سخن« گفتار 
خــود را به گونه ای آغاز می کند که گویا بنا دارد از لغزش ناشــی از 
یکســونگری و یک جانبه گرایی ســایر نویســندگان و تحلیلگران 
نهضت ملی شدن صنعت نفت به جد دوری کند. این فعال عرصه 
سیاســت با اذعان به این واقعیت که آثار منتشرشده در این زمینه 
»حادثه را از یک زاویه و با دیدگاه خاصی مورد بررسی قرار داده اند« 
وعده ارائه نگاهی بی طرفانــه را به خواننده می دهد.« و پس از آن 
به انتشار نظر خود درباره ابراهیم یزدی و نقد اعضای جبهه ملی و 
نهضت آزادی در روایتگری پرداخته است. بخش بعدی این فصل 
هم با عنوان »دفاعیه نویسی یا خاطره نگاری؟!« به نقد جلد چهارم 
خاطرات ابراهیم یزدی پرداخته و در ابتدای آن آورده اســت:»این 
نقد که به قلم عباس سلیمی نمین نگاشته شده، تعارضات کاذبی را 
می نمایاند که گویای غفلت از اولویت های سیاسی اند. طبعاً هدف 
از نقد نادیده گرفتن شخصیت هایی نیست که به قدر درک خود در 

مقاطعی از تاریخ مان ایفای نقش کرده اند.«
فصل پنجــم کتاب به مناظــره مکتوب ســلیمی نمین و روزنامه 
کارگزاران درباره آتش ســوزی ســینما رکس آبادان بــا عنوان »درد 
جانکاه« پرداخته است. در ابتدای این فصل در مقدمه ای مفصل 
از تحریفــات تاریخی درباره این رخ داد و علل و عوامل آن به همراه 
مســتنداتی پرداخته اســت و در پایان مقدمه به سبک سخنرانی 
)نه نــگارش تحقیقی(آمده اســت:»خلاف واقع گویان و جاعلان 
تاریــخ حتی اطلاعات ســاده و پیش پاافتاده از گذشــته ندارند تا 
دچــار این گونه خطاهای فاحش نشــوند و آیت اللــه خامنه ای در 
آن ایام در تبعید در اســتان سیستان و بلوچستان)ایرانشهر( بود و 
نمی توانســت در تهران بوده باشد. کســانی که در چارچوب یک 
سناریو امام خمینی را صادرکننده فتوای آتش سوزی سینما رکس 
به هاشم آشــوری معرفی کردند )از جمله محمدرضا پهلوی( بعد 
از رسوا شدن ســناریوی ســاواک روایت دیگری را ساز کردند و در 
نهایــت به روایتی با محوریت آیت الله خامنــه ای پرداختند و البته 
این تلاش های متناقض، خود بهترین گواه بر پنهان کردن واقعیت 

نگاهی گذرا به کتاب  �
بخــش عمــده ای از کتــاب جدید ســلیمی نمین بــا عنوان 
»چالش های تاریخی« به متن مناظرات و مباحثاتی که نویسنده 
کتاب با چهره های مختلف سیاســی و تاریخی در فضای رسانه و 
محافل گوناگون پرداخته بود، باز می گردد و در کنار آن مستنداتی 
را ارائه داده اســت. بنابراین در این کتــاب با آن روندی که از کتاب 
تاریخی انتظار می رود، روبه رو نیســتیم. این کتــاب در چارچوب 
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